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Abstrakt

Název práce: Rozvoj rovnováhy u tenistů ve věku 6 - 15 let

Cíle práce: Cílem této práce bylo navrhnout zásobník cviků a průpravných cvičení pro

rozvoj rovnováhových schopností u tenistů v mladším a starším školním věku a ověřit

tuto baterii cviku v praxi. Spojením teoretických poznatků z oblasti sportovního

tréninku, sportovní přípravy dětí a mládeže a rozvoje koordinace v tenise, jsem navrhl

zásobník, pro rozvoj rovnováhových schopností. Doufám, že touto prací přispěji ke

zkvalitnění tenisové přípravy v tomto důležitém vývojovém období dítěte.

Metoda: Při této práci jsem použili kvalitativního výzkumu, zejména evaluace. Během

výzkumu jsem také provedl vstupní testovaní dětí rovnováhovými testy, abych se

přesvědčil, jak na tom jsou děti s rovnováhovými schopnostmi. Navržený zásobník

cviků jsem si odzkoušel v praxi. Pozorováním a dotazováním jsem z něho vyvodil

určité závěry, jak fungují navržené cviky a průpravná cvičení v praxi.

Výsledky: Výsledkem je metodický materiál, ve kterém jsou navrženy a zhodnoceny

cviky pro tenisty ve věku mladší a starší školní věk. Obsahově práce popisuje, jaké by

měly děti provádět cviky a průpravná cvičení, které by trenéři neměli rozhodně

podceňovat.

Klí čová slova: Rovnováhové schopnosti, rovnováha, koordinační schopnosti, tenis
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Abstract

Title of the work: Balance progress of tennis players at the age of 6 to 15

Objective of the work: The objective of this work is to suggest summary of exercises

and preparatory training for development of balance skills of tennis players at younger

and elder school age and verify it in practice. I suggested this summary by combination

of theoretical pieces of knowledge form sport training sphere, sport preparation of

children and young people and coordination progress in tennis. I hope that my work will

contribute to quality improvement of tennis preparation in this important developmental

period of a child.

Method: I used only quality research, especially evaluation. During the research I’ve

also done entrance testing of children by balance tests to find out their balance skills.

Suggested summary of exercises and preparatory training is well-tried and I’ve drawn

conclusions how does it work in practice.

Results: The result is methodical material in which you can find evaluated exercises for

tennis players at the age of 6 to 15. The work describes what exercises and preparatory

training children should do and coaches should not underestimate.

Keywords: Balance skills, balance, coordination skills, tennis
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1. Úvod

Na problematiku pohybových schopností v tenisu i jiných sportech existuje

mnoho názorů. Pravidla tenisu zůstala v základu stejná, ale hra se v průběhu posledních

pár let stala komplexně fyzicky náročnější, rychlejší a agresivnější. Stále se vyvíjejí

nové metody tréninků, taktik, technik a psychologických metod, jak zvládnout utkání.

Takže se pravděpodobně můžeme domnívat, že hra se stane ještě agresivnější a

propracovanější než jí v dnešní době známe.

V jisté podstatě lze říci, že aby se z člověka stal vrcholový či profesionální

tenista, musí obětovat čas nejen samotnému hraní tenisu a pilování úderů, ale věnovat se

svému fyzickému rozvoji v řadě parametrech. Obvykle se vyčleňuje pět základních

pohybových schopností - koordinace, rychlost, síla, vytrvalost a pohyblivost. Moje

práce by se měla zaobírat zejména koordinačními schopnostmi, ale již v začátku je

jasné, že tato schopnost je navzájem provázaná komplexem všech těchto pěti

pohybových schopností. To tedy znamená, že pro dobré koordinační schopnosti je

velice důležitý dobrý stupeň všech těchto schopností v určitém navzájem provázaném

komplexu.V dnešní době je skvělá kondiční příprava naprostou samozřejmostí všech

světových hráčů a rovněž specializovaný trénink.

Rozvoj rovnováhy v tenise je jednou z velmi důležitých složek tréninku a to

zejména v dětském věku, kdy má člověk ty největší předpoklady tyto schopnosti

rozvinout. Pokud trenér nebude dbát na rozvoj těchto schopností u dětí už od útlého

věku, pravděpodobně se z mladého tenisty nestane vrcholový hráč. A proto je velmi

důležité aby trenér tenisu a celkově jakýkoliv jiný trenér dětí věděl, kdy by se dané

schopnosti měly u dětí rozvíjet, protože když jednou toto období promešká,

pravděpodobně už se daná schopnost nerozvine natolik, jako právě v určeném věkovém

období.

Cílem mé práce je tedy navrhnout zásobník cviků a průpravných cvičení pro

rozvoj rovnováhových schopností u dětí ve věku 6-15 let, kdy je právě nejlepší

předpoklad pro rozvoj těchto schopností. Proto jsem se rozhodl, že se v teoretické části

budu zabývat zejména koordinačními schopnostmi, které jsou jednou z nejdůležitějších

složek tréninku tenistů.
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2. Teoretická východiska práce

Musíme si uvědomit, že pouhým hraním tenisových utkání nedostaneme hráče

do vrcholné formy a často bývá fyzická připravenost rozhodujícím faktorem vedoucím

k vítězství nebo naopak k porážce. Fyzická nebo-li tělesná příprava nejlepších hráčů

začala být u nás ústředně organizována v polovině padesátých let (Maška, 1995).

Kondiční příprava tvoří základ pro výkon v nejmladších věkových kategoriích.

Jejím hlavním úkolem je vytvořit široký pohybový fond, ze kterého budou později

vycházet speciální dovednosti, jež sportovec potřebuje. Rozvoj pohybových schopností

je důležitý především pro stimulaci základních předpokladů, které umožňují jejich

pozdější maximální rozvoj (Perič a kol., 2012).

Pat Etchberry, světový tenisový a kondiční trenér praví, že hráč může mít ty

nejlepší údery na světě, největší cit v ruce, ale bez toho, abyste byli u míčku vždy včas,

a tam bezpochyby chcete být, ničeho nedosáhnete (Williams, 2000).

Dále zde nemůžeme opomenout psychický faktor, který se odráží na našem

fyzickém stavu. Zlepšení fyzické kondice napomáhá ke zlepšení zdravé sebedůvěry a

psychické odolnosti sportovce vůči vnitřním a vnějším vlivům, které vysokou mírou

ovlivňují jeho výkon (Severa, 1997).

2.1 Východiska pro sportovní trénink

Sportovní trénink je možné chápat jako složitý proces, na jehož konci je

dosažený sportovní výkon. Jeho podstatou je rozvíjení techniky a taktiky dané sportovní

disciplíny, prostřednictvím rozvoje pohybových schopností a dovedností. Takže se zde

setkáváme s dvěma termíny:

− pohybové schopnosti

− pohybové dovednosti

V průběhu let na fakultě tělesné výchovy a sportu jsem se setkal jak s

pohybovými schopnostmi, tak i s pohybovými dovednostmi a to jak v praxi, tak i teorii.

Samozřejmě víme, že pohybové schopnosti jsou vrozené a dají se ovlivňovat podstatně

hůře než dovednosti. Můžeme si to uvést třeba na příkladu toho, když má sportovec

dané schopnosti pro sprint, tak z něj budeme asi těžko dělat atleta pro dlouhé tratě,

jelikož má úplně jinou svalovou strukturu, než sportovec, který má vlohy pro dlouhé

tratě. Ale pokud nemá člověk geneticky dané sportovní předpoklady (schopnosti),

budou se mu i již zmíněné dovednosti rozvíjet obtížněji. Každý se naučí pinkat do
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míčku, aby míč přešel přes síť a s protihráčem si zahrál na určité úrovni tenis, ale ne

každý bude hrát tenis závodně nebo profesionálně, aby vyhrál turnaj na ATP.

Sportovní trénink, podle Periče (2012) není vhodné chápat jako jednotlivý celek.

Úkoly tréninku jsou v mnoha rozličných oblastech. Kvůli lepšímu pochopení a

organizaci je vhodné trénink rozdělit do určitých oblastí se společnými východisky.

Říká se jim složky sportovního tréninku a jsou čtyři:

− kondiční příprava, která se zabývá rozvojem pohybových schopností

− technická příprava, jejímž obsahem je nácvik pohybových dovedností

− taktická příprava, ve které nacvičujeme vedení sportovního boje

− psychologická příprava, která je zaměřená na ovlivňování psychických stavů,

odolnost, motivaci, vnímání, myšlení, rozhodování apod.

Obsahem tréninku mohou být cvičení rozvíjející určitou složku samostatně.

Jelikož se moje práce bude zaměřovat především na rozvoj koordinačních schopností,

budu se zaměřovat z velké částí rozvoji pohybových schopností jedinců.

2.1.1 Pohybové schopnosti

Pohybové schopnosti jsou definovány jako částečně vrozené předpoklady k


[…]


U mladších dětí bych z mého pohledu doporučil, věnovat se rozvoji rovnováhy v jedné

tréninkové jednotce mezi 10 - 15 minutami, protože pro tuto věkovou skupinu je pořád

hlavním záměrem samotná hra a údery do míče. Jinak si myslím, že zásobník cviku je

navržen pro tuto věkovou kategorii opravdu vhodně a já ze své praxe bych ho určitě

doporučil.

Starší skupinku dětí nejvíce zaujaly cvičení, kde se do hry mohly zapojit hlavně

s raketou. Takže opět se mi osvědčilo, že zapojení do určitého cviku i průpravné cvičení

je lepší, než samotný statický cvik. Ale oproti tomu je zde potom menší soustředěnost

na provádění balančního cviku, který je prováděn s průpravným cvičením. Je tedy dobré

a u starších dětí i proveditelné, zaměřit se v určité části tréninkové lekce pouze k

nácviku samotných statických cvičení, bez použití rakety a míče. Z mého pohledu, jsem

kolikrát musel určité modifikaci trochu pozměnit, protože byly příliš složité. Například

když měly děti stát na balanční podložce, tak jim cvik šel dobře, ale poté jsem jim přidal

raketu do každé ruky, na nich míčky a pro dané cvičení už to nemělo ten daný efekt.

Proto bych se spíše soustředil na správné provedení cviku a přidání dřepu na balanční

podložce s dopomocí trenéra nebo asistenta. Nejlépe hodnotily cviky, kdy stály na

balanční čočce a musely hrát voleje, také zmiňovaly cvičení na zemi, kdy seděly a nohy

měly ve vzduchu a odehrávaly míče. Oproti tomu cvičení, které se jim tolik nelíbilo,

když musely stát jednou nohou proti zdi a házet míčem o zeď a chytat ho. Proto jsem

navrhl modifikace, kdy proti sobě stojí dva hráči, to už mělo formu hry a cvičení se

stalo zábavnější. Z mého pohledu trenéra se mi nejvíce líbilo a zároveň přišlo pro

tenisty přínosem, když hráči stáli na jedné noze na základní čáře a měli hrát údery přes
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síť. Toto cvičení zároveň rozvíjí rovnováhu a také učí hrát tenisty volné údery z jedné

nohy. Tak si tedy dobře procvičí i techniku úderů. Starší děti říkaly, že tréninky tyto

cviky oživily a dokonce jim to zlepšuje i samotnou hru a to je hlavním účelem tohoto

zásobníku cvičení. U starších dětí bych doporučil, trénovat zhruba 10 minut statických

cvičení a dalších 10 minut cviků, které se dají spojit s trénováním techniky úderů v

tréninkové jednotce.

Z mého pohledu trenéra jsem navrhl zajímavý zásobník cviku na rozvoj

rovnováhové schopnosti. Je jasné a v praxi jsem si to ověřil, že některé cviky a

průpravná cvičení s navrženými modifikacemi se musejí trochu upravit a nebo se hodí

pro opravdu vrcholové hráče, kteří jsou na tom silově lépe. Ale obecně navržené cviky

v základním provedení, jsou z mého subjektivního pohledu skvělým nástrojem pro

rozvoj rovnováhových schopností u dětí.

Tyto děti trénuji čtvrtým měsícem, takže některé cvičení na nich mám

odzkoušené už delší dobu a je znát, že se v nich zlepšily. Takže jsem sám zvědav, až k

nim zařadím i následující cviky a průpravná cvičení, které budeme trénovat delší dobu,

jak tyto cviky budou působit na pohybový aparát a rozvoj rovnováhových schopností, o

čem bych chtěl psát ve své diplomové práci.
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7. Závěr

Tenis patří k oblíbeným sportům jak mezi dospělými, tak hlavně mezi dětmi.

Koordinační schopnosti jsou důležitým předpokladem ke sportovnímu úspěchu v tenisu.

Zejména potom rozvoj rovnováhových schopností je důležitý, protože mít dobrou

rovnováhu u úderu i v těžkých situacích, je základem účinného vrácení míče přes síť

soupeři. Zejména potom u dětí, jsou koordinační tréninky a rozvoj všeobecných

pohybových schopnosti nedílnou součástí vývoje každého dítě, začínající tenis a

kterýkoliv jiný sport. Většinou rozvoj těchto schopností bývá podceňován a děti trénují

zejména specificky zaměřené tréninky na jednu sportovní činnost, v našem případě je to

tenis. V období mladšího školního věku, kdy dítě má tzv. talent pro sport, může zápasy

na úrovni svých vrstevníku vyhrávat, ale pokud se dostane do dospělosti a v senzitivním

období se nerozvíjely tyto schopnosti, pravděpodobně se nestane vrcholovým hráčem.

Na základě teoretické části jsem vybral co nejvhodnější cviky a průpravná

cvičení pravě pro rozvoj rovnováhových schopností. V praxi se mi potom ukázalo, že

některé cviky by se hodily spíše pro starší věkovou kategorii nebo je zapotřebí dané

cviky trochu modifikovat.

Mým cílem bylo navrhnout zásobník cviků a cvičení pro rozvoj rovnováhových

schopností u tenistů v mladším a starším školním věku. Pro začínající tenisty a celkově

děti, které se teprve seznamují s jakýmkoliv sportem, bych doporučil základní cviky

číslo 1, 2, 3 a 4. Ale určitě bych zapojil i cvičení na balančních pomůckách, kde bude

zapotřebí dopomoci trenéra, ale děti se učí rychle a tak bych to pro rozvoj

rovnováhových schopností doporučil. To se mi osvědčilo i u starších dětí, které cviky na

balančních pomůckách bavily, ale jelikož na nich někteří z nich nikdy necvičily, byly

pro ně z počátku trochu složité. Myslím si, že jsem splnil úkoly práce a navrhl vhodný

zásobník cviku a průpravných cvičení pro rozvoj rovnováhových schopností u dětí.
