Posudek oponenta

Bakalářská práce: Rozvoj rovnováhy tenistů ve věku 6-15 let

Autor: Marek Žďánský

Vzhledem k zaměření práce by mohl být název přesnější. Práci tvoří 65 stran + přílohy. Ve
strukturovaném abstraktu chybí úvod a závěr. Teoretická část je pro účely dobře zpracována.
Vyskytují se zde některé slangové vazy, např. míček. Cílem práce je pouze poslední věta
daného odstavce. Proč ale na s. 38 autor udává jiný cíl práce (kap. Analýza dat)?

Metodická část je detailně a dobře popsána, má ale některé nedostatky. Chybí zmínka o tom,
že u vstupního testu jsou sledované proměnné hodnoceny pomocí fyzikálních veličin
(vzdálenost, čas). Pro subjektivní hodnocení náročnosti cvičení bylo použito málo probandů,
proto výsledky mohou být zkreslující. Kapitola 6.2 patří do metodologie.

Diskuze má pouze popisný charakter. V závěru se cíl práce neshoduje se stanoveným cílem
v kapitole Cíl práce.

Autor subjektivně hodnotí náročnost a oblíbenost cviků navážených cviků. Vzhledem
k popsaným metodám a cílům práce působí sběr dat a následné hodnocení trochu chaoticky.

I přes drobné gramatické a stylistické chyby je práce dobře zpracována. Autor prokázal
způsobilost řešit problém komplexně i schopnost sestavit přehledný čtivý text přinášející
zajímavé informace k danému tématu. Práci doporučuji k obhajobě.

Doplňující otázky:

K čemu sloužil vstupní test?

Proč jste zařadil pouze 4 hráče do výzkumu (s.38)?

19.4. 2016 PhDr. Jan Carboch, PhD.